
Зарегистрировано в Минюсте России 1 июня 2020 г. N 58529 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 21 апреля 2020 г. N 238 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩАЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО 

ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ, 
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ 

НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ 
ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ 

О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560) 

 

 
В соответствии с подпунктом "а" пункта 22 Указа Президента Российской Федерации  

от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона  
"О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, 
ст. 1670; 2019, N 20, ст. 2422) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей, замещаемых на основании трудового 
договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Минэкономразвития России, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - 
Перечень). 

2. Утратил силу. - Приказ Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560. 

3. Признать утратившим силу приказ Минэкономразвития России от 6 апреля 2018 г. N 181 
"Об утверждении Перечня должностей, замещаемых на основании трудового договора  
в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Минэкономразвития 
России, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрирован Минюстом России  
8 мая 2018 г., регистрационный N 51014). 

4. Утратил силу. - Приказ Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560. 
 

 
 
 
 

Министр 
М.Г.РЕШЕТНИКОВ 

consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE810730E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B319A9D46E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE8127F0E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE810700E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CC47369B9F4BE924860D0A00D1769E3AEC915BDEF415F6147E1B30E0A6RCu3I
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE810700E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI


2 
 
 

Утвержден 
приказом Минэкономразвития России 

от 21.04.2020 N 238 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩАЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО 

ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ, 
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ 

НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ 
ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ 

О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560) 

 

 
1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования "Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития 
Российской Федерации": 

- ректор; 

- проректор; 

- главный бухгалтер; 

- директор обособленного подразделения; 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560) 

- главный бухгалтер обособленного подразделения. 
(абзац введен Приказом Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560) 

2. Федеральное бюджетное учреждение "Федеральный ресурсный центр": 
(в ред. Приказа Минэкономразвития России от 08.08.2023 N 560) 

- директор; 

- заместитель директора; 

- главный бухгалтер. 

3. Федеральное казенное учреждение "Центр поддержки": 

- директор; 

- заместитель директора; 

- главный бухгалтер. 

4. Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения "Лечебно-реабилитационный 
центр Министерства экономического развития Российской Федерации": 

consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE8107F0E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE811770E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE811760E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI
consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CA4B379B9847E924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE811740E66B1E095AD2065FB905DF8BB694BRDuCI


3 
 

- директор; 

- главный бухгалтер; 

- заместитель директора; 

- заместитель директора - Контрактный управляющий; 

- заместитель директора по медицинской части; 

- заместитель директора по общим вопросам; 

- заместитель директора по финансово-экономическим вопросам; 

- заместитель директора - главный врач обособленного подразделения; 

- заместитель главного врача по медицинской части обособленного подразделения; 

- заместитель главного врача по клинико-экспертной работе обособленного подразделения. 
 
 
 

 


